Capita lau-
dationes.

In Orat. in
laudem Gor-
dij Caesarien-
sis.

In Epitaphio
ad Heliod.
Epist. 2.
In Epist. Mar-
cellae.

Epist. 16.
Nobilitas
qua ratione
laudari pos-
sit.

Orat. in Ma-
ximum.
Epist. 34.
Lib. 1. in
Lucam c. 1.

In laudatione
Gorgoniz
fororis, &
Heronis.

In oratione
ad Arianos
de nobilitate
Christiano
Oratori.

LIBER
QUINTUS
CAPITULUM
XI

Virtutes lau-
damus.

virtutes, quas in sanctis præcipue exornamus, quales, sunt Pro-
dètia, sub qua sunt memoria, intelligentia, Prouidètia, Iustitia
ad quã refertur religio in Deũ, pictas in parètes, obseruatiã, gra-
tia, veritas, liberalitas. Temperantia ad quam multa species
pertinent, sicut & ad fortitudinem quas quia alibi posuimus,
non repetimũs. Multo autem magis laudamus virtutes Chri-
stianas, vt sunt Fides, Spes, Charitas, gratia, dona Spiritus, sa-
ti laudamus res gestas, & dicta egregia, officia sapienter admi-
nistrata ad Dei gloriam, & Christiani populi vtilitatẽ, lauda-
mus Dei opera, & beneficia, & miracula. Possunt legi multo
grauissimorũ virorum in hoc genere Orationes. Naaiam, ora-
tionem habet de Athanasio, Basilio, de suo patre Gregorio,
fratre Casario, sore Gorgonia de Cypriano Basili in S. Iu-
littam, de Barlaam, de Mamante Chris, de Job Elia, Macha-
bæis, Susanna. Hieronymus multorum habet in suis scriptis
Encomia, Paulam celebrat Marcellam, Bonosum, Fabiolam,
Lucinum. Scripturæ etiam sacræ plene sunt laudibus iustorum,
quorum priuilegia passim inuenies. David hinc incipit. Beatus
Vir qui non abiit in Concilio impiorum, Eccl. laudemus viros
gloriosos in generationibus suis. In primo Mach, laudes Mach-
abæi fortissimi. Prou. vltimo Mulierem fortem quis inueniet,
procul, & de vltimis finibus pretium eius. Christus laudatur
in terra multos, dedita opera Ioannem Baptistam, cepit Iesus
dicere ad Turbas de Ioanne, Item Magdalenam peccatricem
in cœna Pharisæi. Passim laudes Dei in sacris literis est repe-
re ex attributis eius multis, & maximis, & ab effectis, que sunt
opera eius. Non solum personæ laudantur sed etiam actiones
& res gestæ quod est præcipuum caput ad laudandas personas.
Christof. hospitalitatem Abraham, patientiam Iob extollit.

Luc. 7. &
14.
Eccl. 43.
44.

Loci ad lau-
dandum ali-
quod opus
Virtutis.

Ad Deme-
triadem.
Ad Heliod.
Epist. ad Na-
zian.

Loci vnde aliquod factum potest amplificari sunt, honestum,
vtile, iucundum, pium, item quæ rem circumstant, sicut si Chri-
sti cruciatus velim exaggerare, considerabo quis sit qui pati-
tur, pro quibus, quam acerba, vbi & quando, neque solum
personas, earumque virtutes exornamus, sed alia item multa.
Tertullianus, & Cyprianus laudes patientiæ scribunt. Christof.
laudes Eleemosynæ, quod sit omnium artium quæstuosissima.
Hieron. Ambros. & August. tractant laudes Virginitatis. Idem
Hieron. & Basil. vitam solitariam celebrant.

Genus

Genus Suasorium, & adhortatorium. Cap. XI.

IN genere Suasorio quod est deliberatiuum, & Adhortato-
rio quod ei proximè adiungitur solet esse magna pars
Concionum nostrarum, quales sunt Conciones Christi ad poe-
nitentiam, ad charitatem, ad contemptum rerum terrena-
rum, Vide Nazianz. Basil. Cyprian. Omnes loci huius ge-
neris reducuntur ad duo Capita scilicet Verum & Bonum,
sunt enim hæc duo obiecta, illud intellectus qui prius informa-
ri debet, hoc voluntatis, quæ post intellectum est allicienda.
Ad probandum aliquid esse verum, faciunt loci Theologici plu-
rimi superius allati, & maximè testimonia sacra scriptura Cõ-
ciliorum, Sanctorum Patrum, naturæ dictamen, & lex ipsa Con-
scientiæ nostræ, quæ pluris est quam mille testes, lex humana,
consuetudo, experientia, sensus ipsi, qui sæpe de rebus optimè
iudicant. Ad secundum Caput pertinet Honestum, & cum hoc
pium, æquum, vtile, iucundum, laudabile, necessarium possibi-
le, facile. Sub honesto sunt omnes virtutes cum suis speciebus,
& simul omnia quæ cum virtute sunt coniuncta, eamque con-
sequuntur. Sicut enim Echo ad vocem resilit, ita ad virtutem
quasi Echo respondet pax, tranquillitas mētis & tutâ Conscien-
tia, ac præterea honor, fama, & gloria, & huiusmodi alia bona
vt Cicero dicit, incorrupta vox benè iudicantium de eccellente
virtute, virtuti resonat tanquam imago (idest Echo.) Cum
honesto itidem intellige iustum, & æquum sub quo sunt pacta,
merita, officia, quæ homines debemus Deo, & hominibus. Sub
iucundo est letum, suave, gratulatorium. Necessarium est sine
quo salui, & tuti esse non possumus vt si horter ad patientiam
tribulationum, quia oportet nos per has introire in Regnum
Dei, etiam putatur necessarium sine quo priuamur maximis
commodis; Quod enim est maximè vtile pro necessario habe-
tur. Quod autem res fieri possit, probatur ex causis efficienti-
bus, & adiuantibus quas si ostendamus suppetere, rem factu
facilem concludemus, vt si velim persuadere bellum contra
vicia, indicabo omnia præsto esse. Præter hos locos sunt alij
magis proprii, ac Theologici. V.g. si ostendam esse ad Dei glo-
riam, eam esse Dei voluntatem, ac præceptum, habere promif-
sionem Dei, præmia, ac mercedem, & contra non facientes mi-
nas Dei, Ecclesiæ beneficium, esse spem boni successus, Dei au-
xilium non defuturum, & id genus alia, si autem aliquid dissua-
demus contraria his quæ diximus afferenda sunt.

De cura
Paup. suscip.
De non disse-
rendo Bapt.
De seruanda
Vid & Virg.
Capita suaso-
rij sunt ve-
rum, & hone-
stum.

Virtus vt
Echo.

3. Tusc.
Iustum, &
Æquum.

Necessarium
& Vtile.

Loci Theo-
logici.

Genus

Genus Didascalium . Cap. XII.

IN genere Didascalio, siue docenda sit quaestio simplex de prouidentia, de fide, de purgatorio, de uisione Dei, siue sit composita, ut an fides iustum faciat hominem, An Castitas preferenda matrimonio, possunt esse vsui omnes loci Topici in quibus natura rei explicatur, & quae ei sunt adiuncta, ut causa, & effectus, & contraria, & similia, quorum nos supra exempla attulimus ex sacris literis. Sic Christus, de stella quae Magis appellauit proponit quaestionem an fuerit uera stella, ut alia, & probat partem negantem & utitur locis a definitione, diuisione, situ, coniunctis, sine, testimonio. Afferamus & nos exemplum aliquod, ex locis Topicis allatis, argumenta promentes. Si probandum sit mihi mortem Christiano Viro contemendam esse, ita disputabo, Mors est dissolutio animae & Corporis, & transitus ad Coelestem Patriam, & peregrinationis terminus, ergo optanda. Argumentum desumptum est a definitionibus: Siue mors accidat puero, siue seni, siue in aetate uirili ei qui cum uoluntate Dei consentiat, non potest non feliciter cadere, appetenda igitur, est argumentum a partium enumeratione.

Apor. 14. A Coniugatis autem erit si beati mortui qui in Domino moriuntur, mors igitur in Domino appetenda. A genere omnis dissolutio quae a Deo fit non potest non esse utilis, ergo mors non est pertimescenda. A specie, nec violentam, nec ignominiosam mortem, nec naturalem sancti extimuerunt, ergo mors uere timenda per se non est. A simili, liberari a carcere optabile est, cur igitur ego timeam cum Deus nos a custodia in gloriae libertatem euocat? A dissimili Praesertim cum uita hominis non pereat, ut aliarum rerum, tum enim cum homo dissoluitur maxime uiuit Deo anima, & corpus breui est reditura.

Sap. 9. A Contrarijs. Cum autem haec praesens uita sit maximis aeternis plena, mortem suauem ac expetendam dicamus necesse est. Ab adiunctis. Adest Christus Dominus pie morientibus, adest Sanctorum custodia Angelorum, praesto est recte factorum conscientia, quare non potest esse ea mors nisi praetiosa atque adeo nullo modo pertimescenda, Ab antecedentibus & consequentibus: Hac lege nati sumus ut moriamur, & post breui uitae usuram ad immortalitatem perueniamus, libenter igitur subeunda mors est, per quam & naturae debitum soluimus, & meliorem uitam ingredimur. A repugnantibus: Corpus quod

corrum-

corruptitur aggrauat animam, & deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, ergo ut anima euolet libera & in vno conquiescat creatore suo, caducum ei corpus & terrena inhabitatio relinquenda est; cur ergo non sit expetenda mors quæ pro seruitute libertatem, pro labore quietem confert? A Causis, à Deo mors immittitur, pœna peccati est, æquo animo igitur perferenda. Ab effectis Mors est instar pontis, quo ab hac ærumnosa ad felicem æternamque Vitam fit transitus, quid ni igitur alacriter subeunda est?

Quatuor Capita in quaestione.

Exemplum de prouidentia Dei.

Quæ prudentia Oratori seruanda cum docet.

In hoc genere considerantur & illa quaestionum vulgata capita quatuor: An sit res, quid sit, quale sit, & propter quid sit, quorum aliquid in rebus, sæpe omnia in vna eademq; considerantur, vt si de prouidentia agam, Primo loco ostendam eam re vera dari, & nihil casu quantum ad Deum pertinet fieri. Secundo explicabo quid sit hæc prouidentia Dei siue generalis omnium rerum, siue peculiaris hominum, inde qualitates eius & proprietates exequar, ac tandem ex Dei infinita bonitate & sapientia nasci. In hoc genere adhibenda sunt varia testimonia, sacrarum literarum, quarum voces & phrasæ examinandæ, sententiæ confirmandæ, Patrum dicta proferenda sunt, traditionum authoritas, & Conciliorum Summorumq; Pontificum decreta in medium afferenda, de quibus nos suo loco egimus. Non deerunt & alij plerique Theologici loci quos etiam supra attingimus, vnde ad docendum copiosa rerum seges existet. Tenenda autem est in hoc genere ea prudentia quæ Sancti Patres docent: cum enim agunt in suis scriptis contra hæreticos dogmatibus fidei, & ad doctos concionem habent acutè & concisè ad dialecticam normam premunt rem, & vrgent, vt est videre in multis libris apud August. Hieron. & alios. Cum vero ad populum habent sermones, longè aliter eas materias docent. Ex scripturis etiam sacris docemur ita esse ad populum tractandas huiusmodi quaestiones, vt etiam ad mores accomodentur, sicut est videre apud prophetas, & apud D. Paulum: Sit exemplo Epistola ad Romanos in cuius primis capitibus versatur Apostolus in genere didascalico, loquens de Iustificatione per fidem operantem ex Charitate sine operibus legis, agit de Iudeorum reprobatione, & vocatione gentium vsque ad Caput duodecesimum, tamen passim admiscet morales admonitiones, & ad extremum conuertit penè se totum à genere didascalico ad instituendos mores, ac suasorium genus à capite duodecesimo, vsque ad finem Epistolæ.

T Genus

Genus Reprahensorium. Cap. XIII.

HOc genus ad suasiones, vel dehortationes partim spectat, partim verò ad vituperationes vitiorum, ac personarum, quæ correctione indigēt, refertur, qui enim reprehendit dehortatur ab ijs rebus quas vituperat & contrarium suadere nititur, sicut ait Clemens Alexan. Orationi suasiarum, adiunguntur, est genus exhortatorium, & consolatorium, ita etiam laudatorio vituperatorium, & exprobratorium. Est autem Reprahensio ex eodem Clem. Alexan. velut quædam Chirurgia affectionum animæ, quas sectione diuidentem oportet coarguere, & addit medicamentorum potioni, aut applicationi similem est insimulationem, quæ resouit affectiones quæ iam occalluerunt, impudicæque ac libidinosa vitæ sordes expugnat, fastusque ac superbiam carnis, quæ excreuerunt exæquat. Vnde satis patet has orationes quæ in reprehensionibus versantur, ad viam purgatiuam tendere, quare idem Clem: hanc artem absterforiam vocat, & affert illud Ioan. vbi Deus comparatur agricolæ qui palmitem fructum facientem purgat, vt fructum plus afferat, syluescit enim Vitis, nisi putetur. Est autem idem scopus reprehensionis, cum peccata arguit qui & speculi, cum deformitatem ostendit, & medici qui febrem annunciat vt remedium peropportune adhibeatur, siue his in quos fertur oratio siue certalij, Nam Nazian. duabus orationibus, & Chryf. de Babylonia Martyre contra Iulianum graues inuectiuas scripserunt, non tam vt ipsum à perfidia reuocarent, quàm vt Christianos consolarentur à tam crudelis & impijssimi Apostatæ tyrannide liberatos. Quam verò sit proprium Concionatoris munus in hac Chirurgia facultate (vt Clem. vocat) & arte absterforia versari nõ est difficile agnoscere tum ex ipsius Dei præcepto quod sæpius in sacra scriptura repetitum inculcatur, tum ex ipsis Prophetarum, & Apostolorum exemplis atque adeo Sanctorum Patrum ad populum habitis concionibus. Planè si de præcepto Dei loquamur, cui, nisi publico Verbi Dei præconi, Deus illud insonat? Is. Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, annuncia populo meo scelera eorum, & illud. Sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo ciuitatem Hierusalem, & ordinabis aduersus eam munitiones, & comportibus aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arictem in gyro. Ideoque conqueritur Deus per Hierem. Prophetæ tui viderunt

Pedag. lib. primo c. 8.
Ibidem.

Munus Concionatoris peccata reprehendere.
Thren. 2.

Isa. 58.

derunt tibi falsa, neque aperiebant tibi iniquitates, vt te ad penitentiam prouocarent. D. Paul. ad Timoth. testor, ait, coram Deo, & Christo Iesu, vide quanti momenti iudicet quod sequitur, Argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. Habemus, & prophetarum Apostolorumque exempla quæ nobis proponamus, nam omnium horum hac in re consonant voces, vt peccata coarguant, minis peccatores deterreant, iram Dei, & penas in eos impendentes exaggerent. Hinc sumit initium suæ prædicationis Isaias prophetarum primus, Væ genti peccatrici, semini nequam, filijs sceleratis. Ob id Hieremias, quem Deus ad prædicandum elegerat statim docetur, Ecce dedi te hodie super gentes, & super regna, vt euellas, & destruas, vt disperdas, & dissipes, & ædifices, & plantes. Hoc est planè mysterium libri, quem Ezechiel accepit, & deuorauit; in quo scriptæ sunt, Carmen, Lamentationes, & Væ: huc tendunt omnes Prophetarum conciones, vt corrigant, & emendent, vt superuacaneum planè sit, loca, & capita concionum annotare, quæ passim ad vitiorum correptionem, prosequuntur. Quid Apostoli? nonne ideo Spiritus sanctus eis datus est, vt per eos ipse idem Spiritus argueret mundum de peccato, & de iudicio, & de Injustitia? plenæ sunt Pauli, & aliorum epistolæ graui reprehensionum acumine. A Christo didicerant, quem sæpè audierant Scribarum vitia, acerrimè increpantem, & multitudinis corruptos mores cum magno spiritu corrigentem. eodem modo Sanctorum Patrum sermones in hunc scopum sæpe feruntur, & ad genus hoc, orationes suas non raro dirigunt. Apud Chryf. multas inuenies homilias, & conciones contra iurandi & peierandi consuetudinem, contra Luxum, & ebrietatem, cõtra iram, & ambitionem, contra Inuidiam. Bonau. ex S. Greg. Clauis ait apertionis est sermo correctionis, quia increpando culpam detegit, quam sæpe nescit ipse etiã qui perpetravit Hiero: explicans illud psalmi, Dixit vt disperderet eos si non Moses electus eius stetit in contractione, Attende (inquit) hoc sacerdos, perierat enim populus nisi Moyses confregisset iram omnipotentis Dei, & tu cum videris populum Dei delinquentem cane tuba annuncians eis delicta eorum, ac sta in contractione ad Deum vt auertatur furor eius ab eis.] grauius vrgent verba Pelagij secundi Papæ, Sit (inquit) semper aduersus prauos & impios, atque seruorum Dei persecutores libera vox, & oris gladio feriuntur, & redarguantur, repellantur confundantur, auertantur.]

1. Tim. 5.

Isa. 1.

Hier. 1.

Ezech. 2.

In phar. l.

4. c. 34.

Par. 2.

psal. c. 4.

Pf. 105.

Epist. 3. ad

Episc. Cæ-

pania, &

Italia.

T 2 tur.]

tur.] Lege Saluvianum hac in re acerrimum in libris de pro-
 dentia Dei: Ex dictis recte colligitur à Sanctis, grande pericu-
 lum Sacerdotibus esse aliena peccata non arguere.

Loci pro hoc genere. Loci vero ex quibus omnis correctio, & roborari, & ampli-
 ficari potest, sunt omnes illi ex quibus argumenta ad dissuaden-
 dum sumuntur, dum ostendimus quam sit illa res turpis, &
 honestati opposita, & contra omne decorum, quam sit contra
 ius & fas diuinum humanumque, quanta secum adducat detri-
 menta, & animæ, & corpori, & famæ, & patrimonio, quanta
 secum inuoluat difficultates, quantis sit referta periculis,
 quam ignominiosa, quantus sequatur conscientia cruciatus,
 quanta pena. Ex locis Theologicis quos alibi assignauimus
 multa colligi possunt. Sed nihil vehementius vrgere poterit
 peccatorem, quam si verba scripturarum contra id quod ar-
 guimus afferantur, quarum non solum sententiæ, sed singula
 voces expendantur pro rei grauitate, quibus si addantur exam-
 pla, patrum autoritas, rationum efficacia, non poterit vitio
 reprehensio non esse efficax, & fructum reportare, præsertim
 si adhibeantur affectus vehementes, & pathetici habita ratione
 turpitudinis Et, appareat Orator ex Dei vero non affectato ze-
 lo ferri, & præferat animarum salutem ex sincera cordis cha-
 ritate; Adijcienda essent hoc loco plurima, quæ Oratoris Chris-
 tiani prudentiam requirunt, qua eum in arguendis, & vitijs
 & personis, vt ipsum reprehensionis medicamentum non exul-
 ceret sed sanet, vti necesse est. Sed quoniam ampla sese ni-
 mium seges offerebat, placuit in Tertiam partem rejicere, vt
 de tota hac materia, & de ea quæ est oratori nostro necessaria
 prudentia agitur. Vnum tantummodo hic admonebo, quod
 ad ipsum genus cause facit de qua agimus, raro contingere
 vt integra concio tota in reprehensionibus posita sit, & tamen
 ex altera parte nullum ferè est genus orationis, siue Didac-
 ticalicum, siue adhortatorium, siue laudatorium quod non ad-
 mittat aliquid ex hoc genere reprehensionis. Curandum est
 igitur Concionatori, vt vbi in alijs generibus aliquid dixerit, à
 doctrina, suasionem, laudationem, opportunitatem occasionem ce-
 pter, subiicienda increpationis, vt ijs qui contrario laborant
 vitio, ruborem, & conscientia stimulum injiciat. Hoc enim
 videtur Paulus significare dum primo loco ponit ad Timoth.
 Arguere, quod est argumentis veritatem stabilire, deinde
 obsecrare quod fit per motus, & affectus maximè lenes: postre-
 mo addi vult increpationes. Id ipsum sedulo à sanctis patribus
 præsti-

Admiscenda
 semper ex oc-
 casione re-
 prehensio.

2. Tim. 4.

prælitum est, ac suis ad populum homilijs, præsertim à Chryf. *Hom. 20.*
nam in Gen. vbi post tractatum locum, statim contra auaritiã *in Genes.*
sermonem aggreditur. Siue ergo de Euangelio fiat concio, siue
de vitute aliqua, vel vitio, siue de quacumque re, aut in quo-
cumque genere, post explicatam doctrinam facillimum erit ad
reprehendum deriuare sermonem, quamuis neque illud di-
xerim, omnem operam in sola vitij reprehensione ponendam.
Imo aio, etiam contrarias sæpe virtutes esse celebrandas, ali-
quando enim sperari plus emolumenti potest ex opportuna
pudicitia laudatione, quam ex importuna, & nimia incontinen-
tia exprobratione; ad laudes enim Castitatis incontinens
pudore suffundi potest, quæ non est modica reprehensio. *4. Moral.*
Quare concludant hunc locum Greg. & Isid. Habet (inquit ille) in *c. 9.*
Sanctis prædicatoribus vtraque regula aptum doctrinæ pòdus,
vt & rectè facientes nutriant, & peruersos animaduertentes
abscindant.] Hic autem his verbis vtitur. Is cui dispensatio
verbi commissa est etiam si sanctè viuat, & tamen perditè vi-
uentes arguere, aut erubescat, aut metuat cum omnibus qui eo
tacente perierunt perit, & quid ei proderit non puniri suo, qui
puniendus est alieno peccato? & addit. Mentior si non hoc do-
minus per Ezechielè prophetam sub cuiusdam terroris denun-
ciatione loquitur dicens, & tu fili hominis speculatorem de-
di te domui Israel &c.] Et explicat ibidè locum Ezechielis.

4. Moral.
c. 9.

Lib. 1. de
Sum. bon.
c. 20.

Genus consolatorium. Cap. XIV.

Genus orationis Còsolatoriæ ad suasorium genus, & vitam
proprie illuminatiuam spectat, ad superandas difficulta-
tes quæ in virtutibus vel acquirendis, vel conseruandis sese
obiectant, & tolerandas plerasque vitæ præsentis calamitates,
quibus homines premuntur; quare intelligat Orator noster
hanc partem nec leuiter, nec rarò sibi esse pertractandam, tum *Oratori sæpe*
quia præsens vita omni calamitatum genere plenissima est, & *consolatio*
exilium, & lachrymarum vallis, in qua etiam virtus vndique *vsurpanda.*
& acerrimè oppugnatur, tum quia oportet nos hac in re Deum
imitari, qui hoc titulo mirifice gaudet, vt sit pater misericor-
diarum, & Deus totius consolationis, tum quoniam Sacræ pa-
ginæ refertissimæ sunt suauissimis vocibus, quibus ad conso-
landum excitamur, vt ad eum quodammodo finem reuocare
D. Paulus visus sit omnia cum dixit, Quæcùque scripta sunt, ad *Rom. 15.*
nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam, & consola-
tionem

tionem scripturarum spem habeamus. Ergo sciat Concionator sui esse muneris recreare laborantes, afflictos erigere, pusillanimes ad spem, & fiduciam animare, confirmare omnes, denique miseros quorum magna est copia consolari, non solum, qui corporum calamitatibus, sed multo etiam magis qui spiritualibus premuntur angoribus, cuiusmodi sunt variae tentationes, scrupuli, ac desolationes. Argumenta vero si genericè loquamur, ad cuiusque generis calamitosos, ex iisdem generis suorum, ac dissuasorum locis sumuntur. quos praeter philosophorum decreta, & praecepta longe copiosius, ac perfectius, scripturarum sacrarum volumina, & sanctorum patrum fecundissima nobis scripta suppeditant, videlicet Primo ab honesto, ut Eleazarus senex, se ipsum consolabatur, magis fortiter mori eligens, quam simulare, se comedisse vetitos cibos, contra Dei legem: Non enim aetati nostrae dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentium arbitrantes Eleazarum nonaginta annorum, transisse ad vitam alienigenarum, & ipsi decipiantur, Honestas autem haec inde manat, quoniam teste Iacobo, patientia opus perfectum habet, & teste Tertulliano ipsa est quae fidem munit, pacem gubernat, dilectionem adiuvat, humilitatem instruit, penitentiam expectat, exomologesim assignat, carnem regit, spiritum servat, manum continet, tentationes conculcat, scandala pellit, pauperem consolatur, diuitem temperat, amatur in puero, laudatur in iuvene, suspicitur in senes. Secundo a iusto, sicuti cum bonus latro in cruce dicebat ad socium, & nos quidem iuste pro peccatis nostris patimur. Quare prudenter Concionator monebit renocanda esse in memoriam varia peccata quae quisque in Deum commisit, & iustam pro iis a Deo inflictam punitionem patienter tolerandam. Ita se ipsum consolabatur sanctissimus Rex Dauid, eum persequente filio, fugere cogere, & maledictis a Semei irgeretur, reduxit ad mentem, malum quod perpetravit, & aequanimiter pertulit quod audiuit, & contumeliosa verba non tam conuicta, quam adiutoria credidit, quibus se purgari sui que miseriam posse Deum credidit. Hunc locum egregie tractat Greg. Nazian, in oratione qua habuit in plaga grandinis, eleganter emmerans pleraque illorum hominum peccata, quibus Deus indignatus, grandines e caelo immiserat. Tertio ab ipsa rerum natura, nempe quod talia quae vulgo mala appellantur, non sint verè mala, tum quia a Deo authore, proueniunt, a quo malum esse non potest, tum quod multa bona pariunt, & tamen certum est,

Locis pro consolatione generis.

Honestum.

2. Matt. 6.

Iacob. 1.
Lib. de patientia.

Iustum.

Luc. 13.

2. Reg. 16.

In orat. de plaga grand.

Mala, peccata non sunt verè mala.

est, non posse arborem malam bonos fructus facere, tum quia etiam boni viri, Deoque charissimi ea cum lucro patiantur: imò, & Dei filius homo factus in se ipso pro còmuni hominum salute pertulit. Basil. Morbus, paupertas, ignobilitas, mors, ceteraque id genus quæ hominibus sunt tristitia, non propriè malis annumeranda veniunt, propterea quod neque ea quæ istis aduerfantur inter maxima bona numeramus. Quarto, Sicut contra bona temporalia, & terrena quorum amissione saepe turbamur, ac dolemus, non sunt vera bona, cum eis pessimi homines abundant nonnunquam, & optimi careant. Quinto hæc quæ vocamus bona corporis, ac fortunæ non nisi commodato à Deo conceduntur, ut iniquum plane sit, ea repetenti Deo non alacriter reddere. Seneca quicquid (ait) est hoc quod circa nos ex aduentio fulget, liberi, honores, opes, ampla atria, referta vestibula, alieni commodatque apparatus sunt, nihil horum dono datur, collatitijs, & ad dominos redituris instrumentis scæna adornatur, alia ex his primo die, alia secundò referètur, mutuo accepimus, vsus fructus noster est, cuius tempus, ille arbi- ter muneris sui temperat. Tertul. quod nostrum (ait) videtur, alienum est, nihil enim nostrum, quoniam Dei omnia, cuius ipsi quoque nos. Itaque si damno affecti impatiètes erimus, non de nostro amissum dolentes, affines cupiditatis, deprehendemur, alienum quærimus cum alienum, amissum ægre sustine- mus. Sexto poterit optima consolationis occasio sumi, si doceamus Deum omnium calamitatum esse authorem, & in eum semper oculos conuertendos esse. Sic apertè docet Spiritus san- ctus in Amos 1. Hier. Iona, Eccl. bona, & mala, vita & mors, paupertas, & honestas à Deo sunt, & explicat Basil. affirmans, tanquam primum principium, id à nobis præsumi oportere, nihil nobis accidere posse Deo non volente, & omnia eum circa nos dispensare, tam modica quam magna. Ita Iob se ipsum solatur, Dominus est, inquit, qui dedit, idemque dominus abstulit. Sic David non in Semei maledicentem, sed in præcipien- tem Deum oculos conuertit, ut dicat. Dominus (ait) præcepit ei ut malediceret mihi. Dicitur autem Deus illi præcepisse, ratione non quidem culpæ, sed pœnæ, quia præuidès Deus Semei peruerfitatem, illam maledictionem in bonum Davidis ordina- vit. Maximè nos Christi Verbum in quacumque afflictione re- creare poterit si dicamus, Calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? Septimo a fine, ob quem diuina providen- tia huiusmodi calamitatibus, vult nos in hac vita exerceri, non

In Hexã.
Hom. 2.

Bona tempo-
ralia còmo-
dato habe-
mus.
Lib. de Cõ-
solat. ad
Marciam
cap. 10.

Li. de Pat.
cap. 7.

Omnes pœ-
næ à Deo au-
thore.

Amos. 3.
Isa. 45.
Hier. 18.
Iona 3.
Eccl. 11.
In Homil.
Quod Deus
non sit au-
thor malorũ.
2. Reg. 16.

Finis calami
tatum.

- enim potest vlllo modo dubium esse, non nisi in bonum nostrum id fieri, damnatis certè, pœnæ in vindictam irrogantur, nobis autem vt dicitur ad emendationem, non ad perditionem eueniunt. Ita Ioseph Patriarcha seipsum, & fratres suos solabatur ostendens Dei voluntatem fuisse non hominum. Hoc autè tanquam certissimum principium apud nos esse debet, vt fecerit canamus cum Dauide: Bonū mihi quia humiliasti me. Oportet ab vtilitate, quæ & in bonos, & in malos exiit, nam mali hoc medicamento purgantur sapissimè, & illuminantur. *Is.* Vexatio dabit intellectum: sic in *Gen.* dixerunt fratres Ioseph, merito hæc patimur quia peccauimus in fratrem nostrum, sic filius prodigus in pressura, & fame positus, ad patrem rediit. Audi *Chrisologum*, Fames reuocat quæ saturitas exulem fecerat, fames illi patrem reddidit, cui copia tulerat non sentire genitorem. Quare, rectè *Bernardus*: Ego (inquit) plagis conscientia meæ nullum iudico accomodatius medicamentum, probris, & contumelijs, non est proinde quod permouear hominibus omni opprobrio dignus, & despectione. *August.* Tu Domine semper aderas misericorditer sequens, & amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas iucunditates meas. Virtus autem bonorum in infirmitate perficitur, & probatur vt aurum in igne. Sicut ouum aquæ falsæ supernatat, dulci vero immergitur: ita deliciarum dulcedo frequenter ad ima deijcit, tribulationum falsedo iustos ad summa eleuat, quod exêplo *Dauidis*, ac *Salomonis* patet, quorum hic delitijs dissolutus est, ille tribulationibus multis eruditus, factus est homo secundum cor Dei. Non ex eo quod omnes pios, ac iustos velit aduersa colerare, & neminem immunè esse. Audi *Paul.* Omnes qui volunt pie viuere in Christo, persecutionem patientur & *Heb.* flagellat autem omnem filium quem recipit. Vnde infert, quod si extra disciplinam estis cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, & non filij, proinde egregie *August.* flagellat (inquit) Deus omnem filium quem recipit, & tu forte exceptus eris. Si exceptus es à passione flagellorum, exceptus es à numero filiorum] & *Hieron.* Quis Sanctorū sine certamine coronatus est? (& subdit,) ne in immensum volumen extendam, quere, & inuenies, sanctos omnes aduersa perpeffos, solus *Salomon* in delictijs perpetuo fuit, & forsitam ideo corrui.] Quare *Ambros.* non dubitat patientiam tribulationum, vocare, matrem fidelium.] Decimo ab auxilio Dei qui non permittit nos tentari supra id quod possumus, sed facit cum tentatione prouentum vt pos-

Iudith 8.*Gen.* 45.*Psal.* 118.

Vtilitas multiplex.

Is. 24.*Gen.* 42.

Serm. de filio Prodigio.

2. Confess. cap. 2.

Omnes pij aduersis probantur.

Li. de Pass. cap. 5.*Epist. ad Eustach.*

22.

Lib. 1. Ep. 4. in fine.

Auxiliū Dei in aduersis non deest.

vt possimus sustinere, & semper adest afflictis Psal. cum ipso Psal. 90.
 sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. Quare
 Dauid, securus clamat. Non timebo millia populi, quoniam
 tu mecum es. Mittit patrocinium Angelorum, & Sanctorum
 Dauid secundum multitudinem dolorum, consolationes tuas Psal. 93.
 lætificant animam meam. & Paul. Superabundo gaudio in omni
 ni tribulatione mea. Vndecimo a temporis breuitate quo du-
 rant. Id enim quod in præsentī est momētaneum ac leue tribu-
 lationis nostræ, supra modum in sublimitate æternū glorię pon-
 dus, operatur in nobis. Hoc autem tanto magis poterit affli-
 ctum animum recreare si ei proponatur, Deum esse nostrum pa-
 trem, pastorem, medicum, defensorem, murum, scutum, refu-
 gium, vmbra culum ab æstu, vnde merito fiducia quædam filio-
 rum nascitur, vt securi omnem sollicitudinem in eum proijcia-
 mus, quoniam ipsi cura est de nobis. Duodecimo A spe futuræ
 mercedis Heb. 12. omnis disciplina in præsentī quidem non vi-
 detur esse gaudij, sed mæroris, postea autem fructum pacatissi-
 mum exercitatis per eam reddet iustitiæ, & non sunt condigne
 passiones huius temporis ad futuram gloriam. Decimotertio
 multum adiumenti præbebunt, si exempla primum Christi Do-
 mini, deinde Sanctorum quædam describantur, & eorum hinc
 tormenta, inde patientia, & mentis tranquillitas oculis subij-
 ciatur; nam comparatione maiorum, quos plurimi pro Chri-
 sto passi sunt cruciatus, nostra videbitur longe minor calami-
 tas, vt Paul. dicebat: Nondum vsque ad sanguinem restitistis,
 Denique nil æque hominem in omnibus aduersis poterit conso-
 lari, quam si cordis nostri amorem in Deum conijciamus, quod
 aurea sententiâ testatur Chrysof. Nihil est inquit tam horri-
 dum, tamque tremendum quod hi qui vel morbo, aut pœnis
 discruciantur non superent si diuino sint amore incensi, ita vt
 neque ignis, neque ferrum, neque inopia, neque languor ali-
 quis, neque mors neque aliud quidpiam huiusmodi graue, aut
 molestum appareat ei, qui hunc sit erga Deum amorem conse-
 quutus.] Debet autem qui aliquem consolari desiderat, non
 durum, non seuerum sese ostendere, sed magis cômiseratione,
 & cõpensione vtī, vt omnes aduertant eū sensu publici, & priua-
 ti mali valde tangi. Ita enim facilius eius qui patitur, dolor le-
 nitur, si sociū sibi cõpatientē habeat, & quasi doloris illius par-
 tem sibi aliquam assumentē, præter quā quod ille amor, qui cõ-
 solando, & cõpatiēdo significatur, afflictū animū facilius exci-
 tat, vt argumētis assensum præstās, amici, cõsolationē admittat.

Genus

Merces futu-
ra.

Heb. 12.

Exempla.

Heb. 12.

Charitas
Dei.

In Hom. de
amore Dei &
tolerant. in
aduers.

Qui patien-
tē vult con-
solari, debet
compati.

IN hoc genere versatur sermo qui in tradendis præceptis est, continens vitæ rectæ agendæ institutionē, & actionum Christianarum disciplinam: eruditionem vocat Paulus & Clemens Alexan. pædagogum his verbis. Quemadmodum enim, ij quorum corpus ægrotat medico, ita quorum æger est animus pædagogo opus habent.] Est vero secundum ipsum pædagogia doctrina diuini cultus, & eruditio ad assequendam veritatis agnitionem, & recta institutio, vitæque agendæ ratio, quæ in cælum deducit.] Et quamuis raro integram, & totam concionem sola præcepta occupent, quia multorum simul præceptorum coaceruatio obrueret potius, quam erudiret auditorem, tamen nulla fere habenda esset concio cui non aliquid de hoc genere intermiseretur, cum in hunc maximè finem totum prædicandi munus sit ordinatum, vt institutio rectè viuendi ac vitæ spiritualis disciplina in Christiana republica perpetuo vigeat. Itaque alia genera concionum ad hoc bene diriguntur, & hoc in quolibet alio locum habet. Siquidem genus didascalicum intellectum docet, & ad praxim disponit: suasio sine adhortatio ad mores, & actiones, ad mandatorum obedientiam tendit: Exornationes item, ac laudes illustrium personarum, & rerum ab eis gestarum, institutiones sunt aliorum vt habeant quod imitentur: Oratio item Consolatoria, raro caret sua institutione, ad moderatè, & fortiter omnia ferenda. Distinguit autem Clemens quadruplicem pædagogicæ appellationem. Est enim (ait) pædagogia, eius qui ducitur, ac discit, & pædagogia eius qui ducit ac docet, & tertio, ipsa deductio, & institutio, & pædagogia, ea quæ docentur præcepta. Iuxta hæc quatuor à Clemente insinuata totidem mihi monenda & adnotanda circa hoc genus occurrunt. Et Primo quod pertinet ad plebem Christianam quæ ducitur, & discit, quis non aduertit quæ sit in Ecclesia Dei necessaria hæc instituendi disciplina, vt merito à Cypriano inter magnos abusus numeretur plebs sine disciplina. Etenim cum omnes disciplina humano ingenio repertæ, quæ solum vitæ huius caducæ commodis seruiunt, licet manu palpari, & oculis videri queant, tamen à quoquam sine instituentis doctrina, nequeunt comprehendi, quam ineptum est credere, vitæ spiritualis ac perfectæ formam à Christo institutam quæ inuisibilis, & occulta est, & non nisi à purissimo

Loco citato.
Quatuor consideranda.

Disciplina plebi quam necessaria.

Lib. 12.
Abusi.

rissimo corde videtur, duce ac præceptore mōstrante viam, non
 indigere? proinde D. Paulus de hac bonæ vitæ institutione,
 agens ait omnia in vobis honestè, & secundum ordinem fiant,
 Vbi Amb. docet honestè agere nihil aliud esse quam secundum
 acceptam disciplinam viuere, & ipsemet Paulus se explicat,
 dum adiungit secundum ordinem, & ad Coloss. Spiritu vobi-
 scum sum gaudens, & videns ordinem vestrum: vbi Cyp. inter-
 pretatur ordinem idest disciplinam morum ordinatam. & ad
 Heb. in disciplina perseuerate, & Paulo inferius subdit, gressus
 rectos facite pedibus vestris, vt non claudicans quis erret, ma-
 gis autem sanetur, & adhuc ad Theff. denunciamus, inquit
 vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi vt subtra-
 hatis vos ab omni fratre ambulante inordinate; & non secun-
 dum traditionem quam accepistis à nobis. Hæ autem traditio-
 nes sunt quæ Christianæ vitæ continent institutionem necessa-
 riam. Ex quo etiam, Secundum sequitur, quod ad ipsos docto-
 res spectat, si enim tam necessaria hominibus est hæc disciplina,
 vt ducantur, & discant, certè id non potest feri sine opera eo-
 rum qui ducunt, & docent. Quare facile erit Euangelico do-
 ctori agnoscere quam in hoc præcipua sui muneris parte eum
 oporteat strenuam, ac solertem nauare diligentiam, ne sibi ipsi,
 & officio quod sustinet, & Deo, & toti Ecclesiæ desit, sed pro
 suggestu semper Christianis moribus auditores instituat. Ora-
 tor Christianus dux est qui cæteris præit, errantesque in rectum
 iter reuocat, & omnia quasi viam commostrans clamat: hæc
 est via, ambulate in ea, & non declinetis neque ad dexteram,
 neque ad sinistram: Magister morum est, patris familias per-
 sonam agit cui ex munere incumbit non solum Christo filios ge-
 nerare, sed sanctis institutis formatos educare, adultos promo-
 nere. Est item medicus animarum, morborum medicamenta
 sunt diuina præcepta, quæ nisi applicet, merito potest Deus
 verbis Hier. conqueri. Nunquid resina non est in Galaad, aut
 medicus non est ibi, quare ergo non est obducta cicatrix filie
 populi mei? Huius autem magisterij, & cathedræ vsus, quem
 concionatores exercent nunquam defuit in Ecclesia ab ipsis
 post Christum, Apostolorum temporibus, nec vnquam defutu-
 ram speramus Dei prouidentiam in re tanti momenti, tamque
 necessaria. Quamobrem monendi sepe sunt, qui cathedras
 habent vt pro cathedræ dignitate eam doctrinam afferant, non
 quæ prurientes quorundam aures titillet, sed quæ omnium
 corda ædificet, moresque instituat, præcepta Dei explicet, ad
 nor-

1. Cor. 14.
 In 1. ad
 Cor. c. 14.

Col. 2.
 Li. de sing.
 Cler.

Heb. 12.
 2. Theff. 3.

Orator ma-
 xime debet
 instituere.

Hier. 8.
 Magisterij ca-
 thedra sem-
 per in Eccle-
 sia.

ceptu
 ionum
 & Cl.
 enim
 est ani
 miam
 pr
 am ve
 ratio,
 toram
 ul pre
 audito
 quid de
 totum
 endi ac
 tuo vi
 untur,
 dasea
 adhor
 rendit:
 rerum
 e quod
 institua
 mit au
 n. Est
 pæda-
 & in-
 ca hæc
 & ad
 errinet
 aduer-
 iplina,
 r plebs
 ingenio
 unt, li-
 oquam
 m ine-
 t Chri-
 à pu-
 fimo

orator
 magister
 totum

Modus præcepta propo-
nendi duplex.

In lib. de legibus. Item
secundo de nat. Decorū.

Exemplū ex Paulo.
Rom. 13.

Matth. 5.

Locī pro hoc genere qui
sunt.

Exod. 20.

normam diuinæ voluntatis, voluntates cunctorum dirigat & actiones. Et hoc est Tertium à Clemente significatum circa ipsam institutionem, quæ est Christi fidelium pædagogia. In qua illud primo loco animaduersione dignum occurrit, Institutionem, vel præceptum aliquod à Concionatore Dupliciter posse proponi. Aliquando significamus solummodo, & in memoriam reuocamus breuissimè ipsum mandatum, vt si gratia exempli afferam vnā ex legibus duodecim tabularū. Ad diuos aduēto caste, & si quid addendum iudicarem, subijcerem Ciceronis interpretationem, eam intelligi non de corporis solum sed multo magis de animæ ac mentis Castitate. Aliquando potest afferri præceptum non ita nudè, sed additis fundamentis, & rationibus vt omnium animis firmiter hæreat. Ita videmus sæpissimè à sacris scriptoribus factitatum. Sic Paul. pronunciat legem qua superioribus etiam sæcularibus obediendum est, cui ait: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, & statim confirmat autoritate diuina, dicens, non est enim potestas nisi à Deo, Iterum magis corroborans docet, quam hoc sit rationi omnino consentaneum. Quæ autem, ait, à Deo sunt, ordinata sunt. Et quam sit contrarium omnino indecens ac perna dignum. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Ita etiam cum Christus præceptum inimicos diligendi tradit, adhibet argumenta, tum ab autoritate dicentis, vt præcepti ostendat dignitatem. Ego, ait, dico vobis, diligite inimicos vestros &c. tum ex Dei exemplo ad cuius amorem, & obedientiam pronocamur tanquam filij, vt sitis, ait, filij patris vestri, qui solem suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super iustos, & iniustos. Rursum à mercede. Si diligitis eos tantum qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Iterum à perfectione quam Christianos decet supra Ethnicos maiorem habere. Si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis, nonne & Ethnici hoc faciunt? Tam vero qui fufius in hoc genere præcepto orationem versari voluerit, poterit argumenta varia desumere ex locis suaforij generis, vt ostendat quam sit obseruatio illius præcepti, rationi omnino consona, quam secundum omne ius, & fas, æquum, & bonum, quam iustum sit vt Creatori creatura subdatur, & domino omnipotenti vilis seruus obediat, vt semper in ore habeat illud, loquere Domine quia audit seruus tuus. Ab autoritate scilicet Dei præcipientis rectè stabilitur mandatum: propterea in Exodo dicitur. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes, non habe-

habebis Deos alienos &c. & repetitur sapius . Audita leges
 meas, Ego Dominus, & hæc dicit Dominus Deus exercituum ,
 & in noua lege Christus sæpe repetit , Ego autem dico vobis ,
 nolite iurare omnino , Ego autem dico vobis, si quis viderit
 mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est in corde
 suo &c. Præterea sunt alij loci , à gloria Dei , ab ædificatione
 proximatorum , Sic luceat lux vestra corâ hominibus vt videant
 opera vestra bona , & glorificent patrem vestrum . Ab vtili , à
 commodo, a Necessario, à Possibili, a facili, ab auxilio Dei, à
 spe præmiorum, à timore pœnarum, quæ vel obseruatores, vel
 transgressores sequantur . Huc pertinent, hinc pulcherrimæ,
 ac dulcissimæ benedictiones , inde pessimæ horrendæque ma-
 ledictiones , quæ in sacris literis , præsertim verò in Deutero-
 nomio per multa capita , vel promittuntur bonis , vel fulmi-
 nantur in malos . Postremò circa modum proponendi ipsa
 præcepta, illud etiam seruari debet, vt dilucidè, non obscure
 ipsius præcepti vis explicetur, vt intelligatur an obliget ad
 reatum culpæ mortalis, vel sit potius consilium . Nec solum
 hoc, sed praxis item aperiatur in præcepti exequutione ser-
 uanda, vt si dicam honorandos esse parentes , & hanc praxim
 sitam esse in obedientia, reuerentia, & subsidio quod illis de-
 betur à filijs . Tollendæ difficultates, quas Damon obijcere
 consuevit, docenda adiumenta, & remedia, quæ illius manda-
 ti exequutionem expeditiorem, ac faciliorem reddant . Opti-
 ma autem ratio docendi hanc praxim, erit si cum ea institutio-
 ne quæ docetur , exempla etiam Sanctõrum adiungamus qui
 insignes, fuerunt in eo quod nos agendum fugiendumve dici-
 mus, sicut D. Ambros. profitetur se assumpsisse virginem imbuẽ
 dam, exemplis potius, quam præceptis quia qui docet, ait, de-
 bet supra eum qui docetur, excellere, tum etiam amplius pro-
 fici exemplo, quoniam nec difficile, inquit quod iam factum
 est existimatur , & vtile quod probatum , & Religiosum quod
 hereditario quodam paternæ virtutis vsu , in nos est successio-
 ne transfusum .] Quarto loco restat ex Clemente, Quarta præ-
 dagogicæ appellatio, quatenus præcepta ipsa significat : Dices,
 quænam sunt hæc præcepta, quæ vt materia huic generi cõcio-
 num subiiciuntur ? planè amplissima est eorum materia , com-
 prehendit enim præcepta omnia diuina, ac humana, quæ lex na-
 turæ docet, & recta ratio, quicquid moralis philosophia habet
 de virtutibus, de vitijs, de viro bono, de bono ciue, quicquid
 ad Oeconomiam, & Ciuitatis regimen spectat, quicquid est in
 sacris

Matth. 5.

Explicãda di-
 lucide præce-
 pta.

Initio libri fe-
 cundi de
 Virg:

Materia hu-
 ius generis
 institutiui .

facris literis exaratum, in quibus vel sunt præcepta, ut rectè vocari possit liber mandatorum Dei, vel quæ ad hoc ipsum referuntur. Denique omnia quæ ad tres vias Purgatiuam, Illuminatiuam, & Vnitiuam faciunt, quam nos materiam sacrae huius Rhetoricæ supra fecimus, ad hoc genus magis quàm ad alia spectant. Quare oportet Oratorem hanc peculiariter spiritualis vitæ peritiâ rectissimè, & integre callere, ut hos tres actus hierarchicos in Christianam plebem exerceat, instar Angeli in perioris erga inferiores. Exempla horum præceptorum ex tota scriptura passim peti possunt & ex Patribus, ex ipso etiam Clemente Alexandrino què in hoc capite sequuti sumus. Legè secundum eius librum, in quo pædagogus optimis præceptis suos pueros, id est omnes Christianos instruit, & notabis non solum pleraque horum præceptorum exèpla, sed modum etiam proponendi, non nuda, sed adiuncta diuinæ scripturæ autoritate, ac rationibus fulciri, & contrariorum vitiorum indignitate opposita magis elucescere. Afferamus exemplum aliquod ex ipfomet Clemente, Primum præceptum ponit circa vitium, ut alimentum sit ad viuendum, non ad lautitias deliciasque questum, nec nimio studio comparatum, ex quo & sanitas, & iustæ vires corporis constituantur, cuius præcepti fundamentum ponit, quia cum nostrum viuere ex duobus constituatur, scilicet sanitate ac viribus, his prodesse docet alimenti facilitatè, ut quod ad digestionem, & corporis leuitatem sit vtile: Vitur autoritate Antiphanis Delij medici, qui vel vnâ hanc dicebat esse morborum causam, ciborum varietatem: & hæc scripturæ locis confirmat, Ex opposito, id est crapula quæ mala nascantur, aperit. Secundum præceptum ponit circa vini vitium ex Paulo, qui Timotheo modicum vinum concedit, languenti, & ægrotanti stomacho conueniens, cum contra idem Paulus præcipiat ne vino inebriemur propter luxuriam, docetque vinum aqua multa diluendum, ex eo quod aqua, vitæ humanæ sit necessaria, vinum vero modicum sit vtile, vitam autem nostram, ex eo quod necessarium sit, & ex eo quod vtile, consistere, idque etiam ad longiorem vitam conducere. Explicat quantum animæ puritati corporisque sanitati obsit immodicum vinum, præsertim florecente ætate. Eodem modo tractat per plura capita alia vitæ præcepta circa nimiam supellecilem aurum argentique, circa conuiuia, & commestationes, circa mores ridiculos, vel ridendos potius, circa turpiloquium, irrisiones, & contumelias, circa Matrimonium, & alia, quæ facile qui voluerit

1. 2. Pædag.

fit apud pædagogum legere poterit. Nos etiam in tertia parte aliquas peculiare enumerabimus actiones Christiani officij, quæ ad hoc genus institutionum referuntur, vt doceatur populus quomodo erga Deum se gerat, erga proximos, erga se ipsum.

De Concione Funebri. Cap. XVI.

Hoc genus Orationis, mixtum esse solet ex genere Ornatio ac suasio, aliquando etiam Didascalico, nam de mortui virtutes celebrantur. Ad consanguineos, & amicos consolatoria exhibetur oratio, vt defuncti abscessum minus æger ferant, ac dolorem leniant. Accedit exhortatio ad omnes auditores, vt mores eius quem laudamus præ se habeant, & imitentur. Suadentur item vt pro animabus defunctorum ad Deum preces fundant, aliaque pia opera pro Christiana pietate offerant. Nonnunquam etiam in his, doctrinale genus locum habet ad explicandum dogma vel thesimum aliquam. Et quidem encomia olim in funeribus & exequijs crebriora erant, & usus harum funebrium orationum, frequentior quam apud nos, vt patet apud Nazianzenum in aliquot orationibus. Et Ambrosius in exequijs Theodosij, & Valentiniani Imperatorum, nunc autem non videmus huiusmodi orationes ita celebrari, nisi in publicis, ac solennioribus exequijs principum, ac prælatorum, in quibus quatuor illa capita quæ iam tetigi potest sibi Orator proponere, vt & mortui virtutes aliquas insigniores, & res bene gestas, vitamque laudabiliter exactam commendet, & merentibus aliquot consolationis capita suggerat, & viuos ad bene recteque viuendum hortetur, & ad suffragia animabus exhibenda excitet. Poterit etiam satis commodè quod his temporibus solet esse magis in usu, & videtur etiam habere plus gratitatis, & fructus, vt aliquod thema ex scripturis sacris assumatur, quod erudite, ac vtiliter explicetur, vel locus aliquis communis theologicus initio proponatur ad rem faciendam. Gregorius Nazian. in funere patris sui, alloquens præsentem Basilium artificiosè inuitat eum in exordio, vt ipse magis eam funebrem orationem haberet, à quo libentissimè possent qui aderant audire, tria quæ in funeribus tractari possent, primum vt mortuum, prout eius meretur, virtus laudemus, non solum vt puram orationem, instar secundi cuiusdam funebriis muneris, sed etiam vt vitam eius tanquam exemplar ad imitandum alijs

Capita Oratio-
tionum fune-
brium.

Olim oratio-
nes funebres
frequentiores.

Modus tenen-
dus hoc tem-
pore.

Capita fune-
bris orat. ex
Nazian.

Orat. de fide
Resurr.

Theses quæ
tractari pos-
sunt.

Ad consolā-
dum mæro-
rem qui loci.

alijs proponamus. Deinde vt disputatio instituat de vita, & morte, de animæ corporisque coniunctione, ac separatione, de duobus mundis, præsentis labili, ac misero, futuroque beato, & qui nunquam effluit, ad hoc scilicet vt persuadeatur hominibus, primum quidem aspernandum esse, secundo autem mundo vt nos totos addicemus, sic enim fiet, vt eorum qui è vita ante nos discesserunt absentia minus discruciemur, imo lætemur, nobis vero ad illum tanquam portum properandum esse, melioremque esse eorum conditionem qui præcesserunt, quam nostram intelligamus. Postremò viuorum erit consolatio, si defuncti animam, apud Deum pro viuis esse sollicità, ac preces fundere persuasum nobis sit. Ambr. in Oratione de fide resurrectionis ad sepulchrum fratris Satyri habita, hunc communem locum amplificat: Mortem bonam, non esse lugendam tum quia communis sit, & cunctis debita, tum quia huius sæculi ærumnis nos absoluit, tum quia somni specie, vbi ab huius mundi labore quieuerimus vigor nobis viuacior refundatur. Eius generis plures locos communes poteris inuenire, si percurras diuersas in hoc funebri genere orationes Nazianzenis, Ambrosij, Hieronymi, & aliorum ad quorum exemplar, & ipse diuersa tibi argumenta præfigere poteris, qualia sunt, de iustorum morte pretiosa, de differentia mortis bonæ, & malæ, de breuitate ac ærumnis humanæ vitæ, quod iustis optanda sit non timenda mors, de vltimo hominis fine, de duplici statu mundi præsentis, ac futuri, de omnium rerum humanarum contemptu, de vita bene ad bonam mortem instituenda, de particulari iudicio in morte, de statu animæ separata, de periculis vitæ præsentis, quod mortui non pereant, sed Deo viuant, de beatitudine eorum qui in Domino moriuntur, de animæ immortalitate, de bonorum operum certissima retributione, de Purgatorio, de suffragijs quibus animæ iuuari possint, de non differenda pœnitentia, in tempus morbi, Item an mortui apud Christianos lugendi, & qua moderatione. At loci ad laudationem defuncti ex demonstratiuo sumendi sunt, nec deberet esse nimia amplificatio nisi sit pro viro sanctissimo, nec oportet totam vitæ demortui historiam retexere, vt aliqui faciunt, sed virtutes illustriores, & res bene gestas aliquot summam recensere contentus sit; qui ritè tali munere defungi voluerit. Ad consolandos vero mærentium animos, & dolorem temperandum ex Sanctis Patribus enumerabo locos aliquot, vnde peti cõmodè possit consolationis materia, si tamen prius illud mœro-
nuero

nuero non debere consolationem ita esse seueram, ac rigidam, vt moderatum dolorem, ac lachrymas, duriusculè nimis arguat, cum id, & naturæ & Dei voluntati conforme sit, Supra mortuum plora (inquit sapiens) defecit enim lux eius, & subditur, modicum plora super mortuum quoniam requieuit. Bernard. Christus ait, ad tumulum Lazari, nec flentes arguit, nec à fletu prohibuit, insuper & fleuit cum flentibus: fuerunt illæ lachrymæ testes profecto naturæ, non indices diffidentis,] Ac de se ipso propter mortem Charissimi fratris Gerardi, loquens ait, Nec quia percussus ploro, arguo ferientem, sed prouoco pietatem, verba mea dolore sunt plena non tamen murmure.] Imo vt philosophatur Basilius posset multum sanitati obesse, qui violenter lachrymas comprimeret, sicut (inquit) flamma inclusione proprii fumi suffocatur, nam cum egredi nequeat flammam suo ambitu opprimit.] Immoderatum vero luctum, omnes patres reprehendunt ex pluribus locis sicut enim nec comprimi, sic nec exprimi immoderatus lachrymæ, debuerunt. Primus itaque locus, quique plurimum roboris habet est fides, ac spes quam Christiana profitetur religio dicente Paulo. Nolumus vos ignorare fratres de dormientibus, vt nõ contristemini, sicut, & ceteri qui spem non habent, & quæ sequuntur, ex quo loco argumentatur Tertul. Credentes inquit Christi resurrectionem, nostrâ quoque credimus, propter quos ille & obiit, & resurrexit. Ergo cum constet de resurrectione mortuorum vacat dolor mortis, vacat & impatiëntia doloris.] Idem est Chrysostomi argumentum accusans nimios eiulatus, & plangentium clamores. Quænam ait hæc insania? nõne ridebunt gentiles? nonne fabulam putabunt nostram religionem? Dicent nullam esse resurrectionem, illusiones esse omnia Christianorum dogmata, & fallacias putabunt. Si crederent mortuum non esse mortuum, sed ad meliorem vitam translatum, non vtique ipsum tanquam nihil esse deplorarent, non tantas efferrent voces incredulitatis indices, nunquam te amplius videbo.]

Secundus à Dei voluntate, cuius nos imperio cedere necessarium est; præsertim cum quotidie repetamus illud fiat voluntas tua. Sic consolatur Paulam Hieron. de obitu Blefillæ, Bonus, ait, est Deus & omnia quæ facit, bona sint necesse est; mariti orbitas irrogatur, plango quod occidit, sed quia sic placet Domino, æquo animo sustinebo, Vnicus raptus est filius, durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille qui dederat.]

V Eodem

Ecclesiast.

22.
Serm. 26.
in Cant.

Hom. 4. de
gratiarum
actione.

Spes futuræ
vitæ.
1. Thess. 4.
Lib. de Pa
tientia.

Hom. 61.
in Ioan.

Dei voluntas.

Epist. 25.

Ratio .

Eodem argumento utitur Ambr. de obitu fratris satyri, Qui depositum pignus recepit, nihil interest utrum abiures depositum, an doleas restitutum. An si pecuniam neges culpa est, si hostiam negas, impietas non est? cum pecunię fenerator illudi possit naturę author, & necessitudinis creditor, fraudari non queat. An Dominis ius est, quo voluerint transferre mancipia, Deo nõ est?] Tertius ex beneficio, quod mortuis à Deo collatum est, licet enim eorum absentiam doleamus, debet tamen ipsorum, fœlicitas nostrum lenire dolorẽ. Chryf. Neque enim si tu ami-

Homil. 41.
in 1. ad Co
rinth.

Homil. 6.
& 7. in 1.
Thessal. Vi

de Homil.
33 in 9. c.

Matt. sub
finem .

Orat. de fi
de resurr.
Decori ra
tio .

Hom. 4. de
Grat. actio
ne .

Mors com
munis .

l. 2. Ep. 8.
ad Fausti
num .

Epist. 2.
Cic. 3. Tu
scul. 58.

co ad regnum vocato coronatoque lachrymeris, peccus tunda amicum esse te Coronati; quisquam credet, sed inimicum hostem ficit etiam in illud Pauli. Nolo vos ignorare fratres, utitur similitudine filię quam in matrimonium collocatam a diuite sponso, in longinquam licet regionem ductam, si ibi in rerum omnium abundantia viuentem scires, certẽ non planges, verum dolorem absentię prosperitatis eius fama mitigaret.

Quartus est locus, Dolori, ac ceteris animi affectionibus modum ponendum esse, nam infanię proximus est dolor inordinatus. Restẽ Ambr. cur inquit mœstitiam tuam non ratio potius quam dies leniat? nã quod obliterata est tẽporum series, melius prudentia mitigabit, & Bas. Neque mulieribus ait, neq; viris, permittit decori, & honestatis ratio, vt vel luctum studio affectent, vel immodicis se conficiant lacrymis. item lococitato Lyciorum, ait, esse institutum, ac præceptum, quod viros inbeat muliebrem vestem, induere, si mœrori indulgeant, eo quod mollem, ac effœminatam in viro iudicauerint.]

Quintus sumi poterit ex eo quod mors ex necessitate omnibus sit communis, quam nulli sit concessum effugere, nec aliquo remedio ei possit occurri. Ambr. dum Faustinum consolatur in obitu germanę. Doles (ait) quod dudum florentissima repente occiderit? verum hoc non solum nobis commune est cum hominibus, verum etiam cum Ciuitatibus, terrisq; ipsis est, vbi post enumeratas, plerasque dirutas vrbes, subitotot igitur semirutarum vrbiũ cadauera terrarumque sub eodem conspectu exposita funera, non te admonent vnus, sanã licet, & admirabilis scẽminę decessionem consolabiliorem habendam? præsertim cum illa in perpetuum prostrata atque diruta sint, hæc autem ad tempus erepta nobis, meliorem iam vitam exigat?] Hieron. etiam ad Heliodorum, quem in morte Nepotiani consolatur: ab exemplo argumentum sumit, Ana-

xagora (inquit) semper fuit laudata sententia, cui cum mors filij nunciaretur, dixit, sciebam me genuisse mortalem.

Sextus ab exemplis eorum qui forti animo se gesserunt. Aug. affert exemplum Davidis, Cum adhuc paruulus filius viueret, iugebam dixit David; erat enim spes longiorem vitam impetrandi, at post mortem stultum est lamentationibus animum inundare, Ego ibo ad illum, non ille reuertetur ad me. Ad idem; qui sub lege positus erat suam suorumque tristitiam compefcuit, nos qui sub gratia sumus, qua fronte mortuos nosros gentilium more plangimus?] Orig. exemplo Abrahæ argumentatur, proprium filium mactare iustus est, A te (inquit) non exigitur vt filium alliges, ipse gladium pares, ipse vnicum iugules, proposito saltem ac mente constans esto, si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite, & nō cum tristitia.] Secunda neca etiam brutorum adfert exempla, nam loquens de prædatis, amissisque catulis, ac pullis fere (inquit) cum vestigia Catulorum consecrata sunt, & Syluas peruagata, cum ad cubilia expilata redierint, rabiem intra exiguum tempus extingunt. Aues cum stridore magno, inanes nidos circumfremunt, intra momentum tamen quietæ, volatus suos repetunt.]

Septimus denique ex Dei amore, quem omnium aliarum reum amori, & liberorum, & vxoris, & amicorū preferendum esse nobis statuamus. Matt. qui amat patrem, & matrem plusquam me, non est me dignus, ex quo loco argumentū est. Chryl. Aemulator, ait est Deus, & vult à nobis super omnes adamari, propterea, inquit, & tibi maritum abstulit: propterea, & B. Iob nihil acerbi passus est, cum intempestiuam suorum omnium mortem audiret, eoquod Deum plus amaret, quam illos.] Optimus est hic locus, vt Concionator traducat rem suam à Consolatorio genere ad hortatorium, & persuadere conetur, vt quicquid amoris in eum qui vita defunctus est, habebant, conferant in Christum Dominum, certissimum, ac singularem omnium animarum consolatorem, præsertim si mortui exemplum, & imitatio sanctitatis afferri queat.

Exempla .
Serm. 2. de
Cōf. mort.
cap 5.
2. Reg. 12.

Hom. 8. in
Genes. p. 3.

Libro de
Consol. ad
Martiam
cap. 7.

Amor erga
Deum .

Matt. 10.

Hom. 6. in
c. 4. 1. ad
Thess.

Pro suffragijs defunctorum loci. Cap. XVII.

Spereft vt etiam aliquos locos annotemus, ex quibus materia sumi possit, persuadendi vt defunctorum animas, quæ in purgatorio igne purgantur suffragijs adiuuemus. Primo po-

Humanitatis
laus .

V a test

test proponi quanta sit laus humanitatis, & miserationis quippe quæ ingenita sit naturæ humanæ, per quam homines feceruntur à feris adeoque propria, ut inter alias virtutes humanitatis nomen habeat sola, & merito quia propria hominum, & de hominibus bene meretur propter naturæ humanæ societatem. Deinde per hanc, homines Deo similes sunt, cuius est, & sua, & se ipsum nobis communicare, & patrem esse misericordiarum. Præterea inter virtutes morales excepta religione, præstantissima est ratione obiecti, præstantissimū est etiam opus, in mundum alterum transmittere beneficia, non intercludi morte commercia humanitatis nostræ, non extinguī, raptis morte amicis beuevolentiam. Secundò, cum tam propria sit hominum, humanitas, & misericordia, tanque nobilis, præcipue erga animas purgatorij, est exercenda. Primò propter earum necessitatem, quæ summa est cum sint in maxima inopia, nec possint sibi ipsis subuenire, nec ad nos de de communi lege accedere, & grauissimis afflicentur penis ad satisfactionem, donec purgatæ in cælum auolent. Secundo propter ipsarum meritam, & dignitatem, sunt enim omnes animæ prædestinatæ ad ipsa æternitate, sunt Deo amicæ, & ornatae gratia, atque adeo confirmatæ, & cœlestibus præmijs destinatae, ac potituræ maximo regno, & opulentissimo. Quo igitur animo rex aliquis in dignitate constitutus, ab ijs qui eum nossent, præsertim si sciret ipsum mox recuperaturum regnum omni ope ab omni miseria educeretur; hoc eodem par est, nos pijs defunctorum animabus, liberalibus præsto esse subsidijs. Tertio propter beneficij magnitudinem, si perpendatur quanti sit æstimanda gloria Beatorum, ac visio Dei, quanti faciendæ vel per vnâ horam duntaxat. Quod igitur erit beneficium, si hoc tua perficias opera, ut per plures annos, erepta penes anima cœlestis gloria, perfruatur? Quarto propter beneficij conferendi facilitatem, cum enim dixerimus summum esse Beatitudinis præmium, tantam hanc possumus exigua, & facili opera, & exiguo ut ita dicam sumptu nostro, animabus illis comparare. Quinto propter beneficij etiam amplitudinem, rem enim per gratam facimus, ipsi primū animabus, deinde cœlesti Ciuitati, cuius ciues multiplicamus, & carcere liberamus, habere enim multos ciues, & omnes liberos, & diuites, & beatos ad nobilitatem pertinet ciuitatis. Sexto propter spem mercedis, quamuis animus vere liberalis ad benefaciendum non spe mercedis, sed honestate, ducitur existimans eos non benignos, sed auaros qui beneficia vel